
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Επικύρωση έκθεσης και διαγράμματος για τον κα-

θορισμό ορίων αιγιαλού και παραλίας στη θέση 

«Λαγκάδι - Πεζούλια - Κάβος», της νήσου Κάτω 

Κουφονήσι. 

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας, έκτασης δημοσίου δά-

σους, εμβαδού 20,048 στρ. στη θέση «ΠΛΑΤΑΝΑ-

ΚΙΑ» οικισμού Κολοκυθά T.K. Αγίου Δημητρίου, του 

Δήμου Ήλιδας της Π.Ε. Ηλείας, λόγω πυρκαγιάς.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 29414  (1)

Επικύρωση έκθεσης και διαγράμματος για τον 

καθορισμό ορίων αιγιαλού και παραλίας στη 

θέση «Λαγκάδι - Πεζούλια - Κάβος», της νήσου 

Κάτω Κουφονήσι. 

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 3, 4, 5, 7 και 7Α του ν. 2971/2001 «Αιγι-

αλός, παραλία και άλλες διατάξεις» (Α΄ 285).
β) Της παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004 «Μέτρα 

αναπτυξιακής και κοινωνικής πολιτικής - αντικειμενο-
ποίηση του φορολογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 15).

γ) Των άρθρων 6, 280 και την παρ. 4 του άρθρου 283 
του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκη-
σης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87).

δ) Των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημο-
κρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρα-
τίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση αδικιών και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 47).

ε) Του π.δ. 143/23.12.2010 «Οργανισμός της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου» (Α΄ 236).

2. Την υπ’ αρ. 78161/31-12-2018 (ΥΟΔΔ 7838) απόφαση 
του Υπουργού Εσωτερικών, με την οποία ο Πολύκαρπος 

Πολυχρονάκης, Αναπληρωτής Προϊστάμενος της Γενικής 
Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής, 
ορίζεται να ασκεί καθήκοντα Συντονιστή Α. Δ. Αιγαίου.

3. Την υπό στοιχεία 10633649/790/Α00006/03-08-2004 

απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών 

«Καταγραφή - Διοικητική κωδικοποίηση των αρμοδιο-

τήτων σε θέματα Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονο-

μίας και Οικονομικών που περιέρχονται στους Γενικούς 

Γραμματείς Περιφερειών».

4. Την υπ’ αρ. 46985/14-10-2020 (ΑΔΑ:94ΒΘΟΡ1Ι-ΞΡ3) 

απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Αιγαίου με θέμα: «Ανασυγκρότηση Επιτροπής Καθορι-

σμού Αιγιαλού και Παραλίας, Παλαιού Αιγιαλού καθώς 

και της Όχθης, Παλαιάς Όχθης και Παρόχθιας Ζώνης 

(άρθρο 100 του π.δ. 284/1988, άρθρα 3 και 31 του 

ν. 2971/2001, Α΄ 285) στο Νομό Κυκλάδων», όπως συ-

μπληρώθηκε από την υπ’ αρ. 50176/30-10-2020 (ΑΔΑ: 

6365ΟΡ1Ι-ΠΚΨ) όμοια.

5. Την υπό στοιχεία 1030067/296/Α006/7-04-2004 

εγκύκλιο της Διεύθυνσης Οργάνωσης του Υπουργείου 

Οικονομίας και Οικονομικών.

6. Το υπό στοιχεία Δ6Α1022671/ΕΞ2011/10-02-2011 

έγγραφο της Γενικής Γραμματείας Φορολογικών και Τε-

λωνειακών Θεμάτων του Υπουργείου Οικονομικών περί 

«Αρμοδιότητας Υπογραφής».

7. Το υπό στοιχεία Δ10Β/6891ΕΞ2014/27-08-2014 

(ΠΟΛ.1196) έγγραφο της Διεύθυνσης Δημόσιας Περι-

ουσίας της Γενικής Γραμματείας Δημόσιας Περιουσίας 

του Υπουργείου Οικονομικών, με το οποίο παρέχονται 

διευκρινίσεις επί των διατάξεων του άρθρου 11 του 

ν. 4281/2014.

8. Την από 21.10.2020 έκθεση της, κατά το άρθρο 3 του 

ν. 2971/2001, αρμόδιας Επιτροπής καθορισμού ορίων 

αιγιαλού και παραλίας για τον καθορισμό των ορίων αι-

γιαλού στη θέση «Λαγκάδι - Πεζούλια- Κάβος» της νήσου 

Κάτω Κουφονήσι.

9. Το τοπογραφικό διάγραμμα, αποτελούμενο από μία 

πινακίδα κλίμακας 1:1000, το οποίο συντάχθηκε τον Απρί-

λιο του 2021 από τον Μανώλη Ζευγώλη, Πολιτικό Μη-

χανικό, ελέγχθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης και 

θεωρήθηκε από τον Δημήτριο Δαλέζιο, Μηχανικό και Αν. 

Προϊστάμενο της Κτηματικής Υπηρεσίας Κυκλάδων Α΄.

10. Το υπ’ αρ. 16057/31.05.2021 έγγραφο της Κτημα-

τικής Υπηρεσίας Κυκλάδων Α΄.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Ιουλίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 392

4269

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.07.09 11:39:53
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4270 Τεύχος Δ’ 392/08.07.2021

11. Το υπ’ αρ. 42557/10.6.2021 έγγραφο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Κυκλάδων Α΄, σύμφωνα με το οποίο «…για 
τη νήσο Κάτω Κουφονήσι της Π.Ε. Νάξου, δεν έχει χαρα-
χθεί από την Ε.Κ.Χ.Α. Α.Ε. ούτε από κάποιον άλλο φορέα, 
Προκαταρκτική Οριογραμμή Αιγιαλού (ΠΟΑ) και κατά 
συνέπεια, η εν λόγω νήσος, δεν συμπεριλαμβάνεται στις 
περιοχές της Π.Ε. Νάξου για τις οποίες έχει γίνει οριστι-
κοποίηση της ΠΟΑ με το Δ΄ 452/2018», αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 21-10-2020 έκθεσή της, κατά 
το άρθρο 3 του ν. 2971/2001, αρμόδιας Επιτροπής καθο-
ρισμού ορίων αιγιαλού και παραλίας για τον καθορισμό 
των ορίων αιγιαλού και παραλίας στη θέση «Λαγκάδι - 
Πεζούλια- Κάβος», της νήσου Κάτω Κουφονήσι και το 
τοπογραφικό διάγραμμα, αποτελούμενο από μία πινα-
κίδα κλίμακας 1:1000, το οποίο συντάχθηκε τον Απρίλιο 
του 2021 από τον Μανώλη Ζευγώλη, Πολιτικό Μηχανικό, 
ελέγχθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης και θεω-
ρήθηκε από τον Δημήτριο Δαλέζιο, Μηχανικό και Αν. 
Προϊστάμενο της Κτηματικής Υπηρεσίας Κυκλάδων Α΄.

Επί του ανωτέρω τοπογραφικού διαγράμματος η Επι-
τροπή καθορίζει:

α) Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη, συνεχή, 
πολυγωνική γραμμή και στοιχεία Α1, Α2, Α3... Α36 και Α37.

β) Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη, συνεχή, 
πολυγωνική γραμμή και στοιχεία Π1, Π2, Π3... Π34 και 
Π35, με τον καθορισμό της οποίας εξυπηρετούνται οι 
σκοποί του άρθρου 1 παρ. 2 του ν. 2971/2001. Η εν λόγω 
ζώνη είναι πλάτους μικρότερου των 30 μ. καθόσον η 
γεωμορφολογία της ακτής δεν εμφανίζει παρατεταμέ-
νες απότομες κλίσεις και το καθοριζόμενο πλάτος είναι 
ικανό να εξυπηρετήσει την επικοινωνία της ξηράς με την 
θάλασσα και αντίστροφα, καθώς και τη διατήρηση και 
προστασία των ακτών από τη διάβρωση.

Δεν υπάρχει παλαιός αιγιαλός.
Η έκθεση της Επιτροπής, το τοπογραφικό διάγραμμα 

και η παρούσα απόφαση θα αναρτηθούν στην ιστοσελί-
δα του Υπουργείου Οικονομικών, με ευθύνη των αρμόδι-
ων υπηρεσιών του, στην ηλεκτρονική διεύθυνση: https://
www1.gsis.gr/gspp/dhpe/publicgis/faces/homeShore, 
μετά τη δημοσίευσή τους στην Εφημερίδα της Κυβερ-
νήσεως σύμφωνα με τις διατάξεις των παρ. 3 και 4 του 
άρθρου 4, της παρ. 1 του άρθρου 7 και της παρ. 1 του 
άρθρου 7Α του ν. 2971/2001, όπως ισχύουν.

 

ΕΚΘΕΣΗ 
ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ 
ΑΙΓΙΑΛΟΥ ΚΑΙ ΠΑΡΑΛΙΑΣ 
(Άρθρο 3 του ν. 2971/2001)

Για τον καθορισμό των ορίων αιγιαλού και παραλίας 
στη θέση «ΛΑΓΚΑΔΙ - ΠΕΖΟΥΛΙΑ - ΚΑΒΟΣ» της νήσου 
ΚΑΤΩ ΚΟΥΦΟΝΗΣΙΟΥ.

Στο Κάτω Κουφονήσι σήμερα 21-10-2020 ημέρα Τε-
τάρτη, κατόπιν της υπ’ αριθ. 1588 ΑΠΑ 2020/15.10.2020 
πρόσκλησης της Κτηματικής Υπηρεσίας Κυκλάδων Α΄, οι 
κάτωθι υπογεγραμμένοι που αποτελούν την Επιτροπή 
Καθορισμού Αιγιαλού, Παραλίας και Παλαιού Αιγιαλού 
(άρθρο 3 του  ν. 2971/2001), η οποία ανασυγκροτήθηκε 
με την υπό στοιχεία 46985/14-10-2020 (ΑΔΑ 94ΒΘΟ-

Ρ1Ι-ΞΡ3) απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου:

1. ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΔΑΛΕΖΙΟΣ, αναπληρωτής προϊστάμενος 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Κυκλάδων Α΄, ως πρόεδρος,

2. ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΝΤΑΖΙΔΗΣ, πολιτικός μηχανικός της 
Τ.Υ. Δήμου Νάξου και Μικρών Κυκλάδων, ως μέλος,

3. ΜΑΡΓΑΡΙΤΑ ΒΕΡΙΚΟΚΚΟΥ, πολιτικός μηχανικός της 
Υπηρεσίας Δόμησης Δήμου Νάξου και Μικρών Κυκλά-
δων, ως μέλος,

4. ΑΛΕΞΙΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΠΟΥΛΟΣ, Πχης Λ/Σ, Λιμενάρ-
χης Νάξου, ως μέλος,

(το μέλος της Επιτροπής, Προϊστάμενος της Διεύθυν-
σης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού Ν. Αιγαίου 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου, δεν παραβρέ-
θηκε, ούτε και ο νόμιμος αναπληρωτής του),

Λαβόντες υπ’ όψη
1. Την από 14-10-2011 αίτηση του πολιτικού μηχανι-

κού Μανώλη Στ. Ζευγώλη, για τον καθορισμό των ορίων 
του αιγιαλού και παραλίας μπροστά από την ιδιοκτησία 
Χρήστου και Άννας Χρονοπούλου στη θέση «ΛΑΓΚΑΔΙ - 
ΠΕΖΟΥΛΙΑ - ΚΑΒΟΣ» ν. ΚΑΤΩ ΚΟΥΦΟΝΗΣΙΟΥ,

2. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία 
και άλλες διατάξεις» όπως αυτός ισχύει σήμερα, καθώς 
και την προς αυτόν σχετική Δικαστηριακή και Διοικητική 
Νομολογία,

3. Τις διατάξεις του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουρ-
γείου Οικονομικών» (Α΄ 181),

4. Την υπ’ αρ. 2/7166/0004/29-01-2018 (Β΄ 275Β΄) από-
φαση του Υπουργού Οικονομικών ¨Ανασυγκρότηση 
συλλογικών οργάνων του Υπουργείου Οικονομικών στα 
οποία μετέχουν Προϊστάμενοι ή/και υπάλληλοι των υπη-
ρεσιών της Γενικής Γραμματείας Δημόσιας Περιουσίας,

5. Την υπό στοιχεία 1089532ΠΕ/8205ΠΕ/Β0010/
20-04-2005 (ΦΕΚ 595Β΄) απόφαση των Υπουργών Οικο-
νομίας και Οικονομικών και Περιβάλλοντος Χωροταξίας 
και Δημοσίων Έργων «Στοιχεία καθορισμού αιγιαλού 
και παραλίας»,

6. Το γεγονός ότι η περιοχή δεν συμπεριλαμβάνεται 
σε εκείνες των οποίων τα υπόβαθρα εξαιρούνται από 
την ανάρτηση στο διαδίκτυο ή στις οποίες αναστέλλεται 
ο κοινόχρηστος χαρακτήρας του αιγιαλού και παραλί-
ας, όπως αυτές υποδείχθηκαν με το υπ’ αρ. Φ.900/40/
827227/Σ.366/19-7-2005 εμπιστευτικό έγγραφο του Γ.Ε.Σ.

7. Το υπό στοιχεία Φ.119/169015/Σ.1317/14-03-2012 
έγγραφο του Γενικού Επιτελείου Εθνικής Άμυνας / Γ΄ Κλά-
δος / Γ2 / Τμήμα Εθνικής Υποδομής, με το οποίο απο-
φαίνεται ότι δεν έχει αντίρρηση για την συνέχιση της 
διαδικασίας καθορισμού των ορίων αιγιαλού, παραλίας 
και τυχόν παλαιού αιγιαλού στη θέση «ΛΑΓΚΑΔΙ - ΠΕ-
ΖΟΥΛΙΑ - ΚΑΒΟΣ» ν. ΚΑΤΩ ΚΟΥΦΟΝΗΣΙΟΥ,

8. Την μετά από επιτόπια μετάβαση της επιτροπής 
στην περιοχή του καθορισμού, σχηματισθείσα αντίληψη 
περί της γεωμορφολογίας της ακτής και τα στοιχεία που 
προβλέπονται από τα άρθρα 6 και 9 του ν. 2971/2001, 
η οποία είναι η εξής:

8.1. Της ακτής συνέχονται εκτάσεις λοφώδεις, εκτός 
σχεδίου, με μηδενική δόμηση.

8.2. Η φυσική βλάστηση της ευρύτερης περιοχής είναι 
αραιή, τυπική κυκλαδίτικη και αποτελείται κυρίως από 
σκίνα, θάμνους και φρύγανα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4271Τεύχος Δ’ 392/08.07.2021

8.3. Η ακτή προσβάλλεται από ανέμους νοτίων διευθύνσεων με ανάπτυγμα πελάγους 97 περίπου ναυτικών μιλίων 
μέχρι τις βόρειες ακτές της ν. Κρήτης, ενώ το ανάπτυγμα πελάγους προς τις υπόλοιπες διευθύνσεις, περιορίζεται: 
ανατολικά από τη νήσο Κέρο και τις γύρω βραχονησίδες σε απόσταση 1,5 ν.μ., δυτικά από τις νήσους Σχοινούσα και 
Νάξο σε απόσταση 2 και 6 ν.μ. αντίστοιχα, ενώ όλοι οι βόρειοι άνεμοι, ανακόπτονται πλήρως από το ίδιο το Κάτω 
Κουφονήσι και το Άνω Κουφονήσι.

8.4. Ο θαλάσσιος πυθμένας είναι μικτής μορφής, βραχώδης κοντά στην ακτή και αμμώδης μετέπειτα, με αποικίες 
φυκιών.

8.5. Δεν παρατηρήθηκαν παράκτιοι φυσικοί πόροι και ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων.
8.6. Δεν υφίσταται Κτηματολόγιο,
8.7. Δεν υπάρχουν καταγεγραμμένα Δημόσια Κτήματα στην περιοχή,
9. Τους γεωαναφερμένους ορθοφωτοχάρτες ετών 2007-2009 που διατέθηκαν από την ΕΚΧΑ Α.Ε. στην Κτηματική 

Υπηρεσία Κυκλάδων Α΄ σε εφαρμογή του άρθρου 11 του Ν.4281/2014 (ΦΕΚ 160Α΄) και οι οποίοι αποτελούν πλέον 
το υπόβαθρο επί του οποίου χαράσσονται οι οριογραμμές αιγιαλού, παραλίας και παλαιού αιγιαλού, καθώς και τους 
ορθοφωτοχάρτες λήψης 1945 με γεωαναφορά στο προβολικό σύστημα ΕΓΣΑ ΄87 που διατέθηκαν από την ΕΚΧΑ 
Α.Ε. στην Κτηματική Υπηρεσία Κυκλάδων Α΄.

10. Το τοπογραφικό διάγραμμα, σε μια πινακίδα, το οποίο συντάχθηκε τον ΑΠΡΙΛΙΟ του 2021 από τον πολιτικό 
μηχανικό Μανώλη Στ. Ζευγώλη, σε κλίμακα 1:1000 και που ελέγχθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης και θεωρή-
θηκε από τον αναπληρωτή προϊστάμενο και μηχανικό της Κτηματικής Υπηρεσίας Κυκλάδων Α΄, Δημήτριο Δαλέζιο, 
αποφασίζουμε:

α) Καθορίζουμε επί του ανωτέρω τοπογραφικού διαγράμματος την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή και στοιχεία Α1, Α2, Α3…..Α36 και Α37.

β) Καθορίζουμε επί του ανωτέρω τοπογραφικού διαγράμματος την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνε-
χή πολυγωνική γραμμή και στοιχεία Π1, Π2, Π3…..Π34 και Π35, με τον καθορισμό της οποίας εξυπηρετούνται οι 
σκοποί του άρθρου 1 παρ. 2 του Ν. 2971/2001. Η εν λόγω ζώνη είναι πλάτους μικρότερου των 30 μ. καθόσον η 
γεωμορφολογία της ακτής δεν εμφανίζει παρατεταμένες απότομες κλίσεις και το καθοριζόμενο πλάτος είναι ικανό 
να εξυπηρετήσει την επικοινωνία της ξηράς με την θάλασσα και αντίστροφα, καθώς και την διατήρηση και προ-
στασία των ακτών από τη διάβρωση.

γ) Δεν υπάρχει παλαιός αιγιαλός.
Οι συντεταγμένες των κορυφών των οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας που αναφέρονται στον παρόντα καθο-

ρισμό, αναγράφονται στους παρακάτω δύο πίνακες, σε σύστημα συντεταγμένων ΕΓΣΑ ΄87:

 
 1 

 

      

/            X                     

 

A1    X=639399.65  Y=4084768.55   

A2    X=639410.86  Y=4084773.96   

A3    X=639454.61  Y=4084773.38   

A4    X=639472.61  Y=4084777.49   

A5    X=639528.84  Y=4084768.33   

A6    X=639565.20  Y=4084742.15   

A7    X=639585.84  Y=4084665.86   

A8    X=639597.79  Y=4084629.41   

A9    X=639623.46  Y=4084572.78   

A10  X=639651.68  Y=4084552.54   

A11  X=639671.78  Y=4084525.10   

A12  X=639708.88  Y=4084482.75   

A13  X=639762.72  Y=4084402.11   

A14  X=639823.50  Y=4084376.97   

A15  X=639853.16  Y=4084346.67   

A16  X=639865.76  Y=4084326.94   

A17  X=639868.94  Y=4084294.71   

A18  X=639891.42  Y=4084270.10   

A19  X=639895.56  Y=4084255.40   

A20  X=639930.71  Y=4084260.22   

A21  X=639938.78  Y=4084314.72   

A22  X=639933.80  Y=4084355.56   

A23  X=639955.14  Y=4084388.57   

A24  X=640002.32  Y=4084401.45   

A25  X=640007.82  Y=4084478.06   

A26  X=640056.25  Y=4084480.46   

A27  X=640063.89  Y=4084493.86   

A28  X=640161.08  Y=4084478.24   

A29  X=640243.48  Y=4084529.80   

A30  X=640304.77  Y=4084553.46   

A31  X=640298.49  Y=4084558.38   

A32  X=640280.64  Y=4084562.38   

A33  X=640265.80  Y=4084573.43   

A34  X=640247.06  Y=4084579.05   

A35  X=640236.06  Y=4084599.24   

A36  X=640236.94  Y=4084615.91   

A37  X=640189.34  Y=4084645.19 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4272 Τεύχος Δ’ 392/08.07.2021

Η Επιτροπή

Ο Πρόεδρος Τα Μέλη
 ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΔΑΛΕΖΙΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΝΤΑΖΙΔΗΣ
 ΜΑΡΓΑΡΙΤΑ ΒΕΡΥΚΟΚΚΟΥ
 ΑΛΕΞΙΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΠΟΥΛΟΣ

18  X=639900.41  Y=4084275.09   

19  X=639902.83  Y=4084266.49   

20  X=639921.92  Y=4084269.11   

21  X=639928.69  Y=4084314.85   

22  X=639923.43  Y=4084357.95   

23  X=639948.82  Y=4084397.21   

24  X=639992.85  Y=4084409.23   

25  X=639998.48  Y=4084487.61   

26  X=640050.27  Y=4084490.17   

27  X=640058.63  Y=4084504.83   

28  X=640158.96  Y=4084488.71   

29  X=640238.99  Y=4084538.78   

30  X=640276.27  Y=4084553.17   

31  X=640261.24  Y=4084564.36   

32  X=640240.25  Y=4084570.65   

33  X=640225.92  Y=4084596.94   

34  X=640226.64  Y=4084610.51   

35  X=640184.10  Y=4084636.67  

 

 2 

8    X=639607.12  Y=4084633.04   

9    X=639631.46  Y=4084579.35   

10  X=639658.80  Y=4084559.74   

11  X=639679.59  Y=4084531.36   

12  X=639716.83  Y=4084488.84   

13  X=639769.35  Y=4084410.19   

14  X=639829.21  Y=4084385.43   

15  X=639861.03  Y=4084352.92   

16  X=639875.47  Y=4084330.30   

17  X=639878.57  Y=4084299.00   

 

    

/            X                     

 

1    X=639395.30  Y=4084777.56   

2    X=639408.64  Y=4084783.99   

3    X=639453.55  Y=4084783.40   

4    X=639472.29  Y=4084787.67   

5    X=639532.77  Y=4084777.82   

6    X=639573.92  Y=4084748.19   

7    X=639595.42  Y=4084668.73   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4273Τεύχος Δ’ 392/08.07.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4274 Τεύχος Δ’ 392/08.07.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4275Τεύχος Δ’ 392/08.07.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4276 Τεύχος Δ’ 392/08.07.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4277Τεύχος Δ’ 392/08.07.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 18 Ιουνίου 2021

Ο ασκών καθήκοντα 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΠΟΛΥΚΑΡΠΟΣ ΠΟΛΥΧΡΟΝΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. 98874 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας, έκτασης δημοσίου δά-
σους, εμβαδού 20,048 στρ. στη θέση «ΠΛΑΤΑΝΑ-
ΚΙΑ» οικισμού Κολοκυθά T.K. Αγίου Δημητρίου, του 
Δήμου Ήλιδας της Π.Ε. Ηλείας, λόγω πυρκαγιάς.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟNΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ KAI IONIOY

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 3 του άρθρου 117 και την παρ. 1 του άρ-

θρου 24 του Συντάγματος της χώρας.
2. Το άρθρο 6 του ν. 3200/1955 «Περί Διοικητικής Απο-

κέντρωσης».
3. Το άρθρο 1 του ν. 2503/1997 «Περί διοικητικής απο-

κεντρώσεως».
4. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης «Πρόγραμμα 
Καλλικράτης»» (Α΄ 87).

5. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 
(Α΄ 232).

6. Την παρ. 1 του άρθρου 47 του ν. 3900/2010 «Εξορ-
θολογισμός διαδικασιών και επιτάχυνση της διοικητικής 
δίκης και άλλες διατάξεις» (Α΄ 213).

7. Τις παρ. 1 και 3 του άρθρου 41 και την παρ. 1 του άρ-
θρου 38 του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών 
και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας».

8. Τον ν. 3208/2003 «Προστασία δασικών οικοσυστη-
μάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων 
δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 303) και ειδικότερα την παρ. 9 
του άρθρου 21 αυτού.

9. Το άρθρο 36 του ν. 3698/2008 (Α΄198) και την υπ’ αρ.  
97870/2248/7-5-2009 εγκύκλιο διαταγή του Υπουργεί-
ου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων σχετικά με την 
εφαρμογή του άρθρου 36 του ν. 3698/2008.

10. Τον ν.3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 
«Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις» (Α΄ 112).

11. Τις α) 160417/1180/8.7.1980 β) 182447/3049/
24.9.1980 γ) 141823/24-2-1983 και δ) 179171/3-9-1985 
Διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας σχετικές με την κή-
ρυξη εκτάσεων ως αναδασωτέων.

12. Την υπ’ αρ. 216056/1746/13-10-2011, εγκύκλιο του 
ΥΠΕΚΑ.

13. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης – Καταπολέμηση Γραφειο- κρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α΄47).

14. Την υπ’ αρ. 15870/15-5-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 250) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του 
Νικολάου Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτ. 
Ελλάδας και Ιονίου.

15. Το υπό στοιχεία  Γ39682/28-04-2015 έγγραφο 
του Εθνικού Τυπογραφείου για «Υποχρεωτική (από 
01-07-2015) αποστολή εγγράφων για δημοσίευση στο 
Φύλλο της Εφημερίδας της Κυβέρνησης με χρήση τεχνο-
λογιών πληροφορικής και επικοινωνιών και προηγμένης 
ηλεκτρονικής υπογραφής».

16. Την υπ’ αρ. 58068/2-04-2021 πρόταση του Δα-
σαρχείου Αμαλιάδας που αναφέρεται στο θέμα για 
Κήρυξη ως αναδασωτέας, έκτασης δημοσίου δάσους, 
εμβαδού 20,048 στρ. στη θέση «ΠΛΑΤΑΝΑΚΙΑ» οικισμού 
Κολοκυθά T.K. Αγίου Δημητρίου, του Δήμου Ήλιδας της 
Π.Ε. Ηλείας, λόγω πυρκαγιάς, που εξερράγη στις 3-9-
2020 διαπιστώθηκε την 27-01-2021 κατόπιν της από 
27-01-2021 αυτοψίας του Χαρίλαου Μπαλάσκα, Δασο-
πόνου και ως εκ τούτου επιβάλλεται η εκ νέου δάσωση 
της, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, έκταση δημοσίου δά-
σους, συνολικού εμβαδού 20,048 στρ. (Τμήμα Ι εμβαδού 
13,066 στρεμ. και Τμήμα 2 εμβαδού 6,982 στρ.) στη θέση 
«ΠΛΑΤΑΝΑΚΙΑ» οικισμού Κολοκυθά T.K. Αγίου Δημητρί-
ου, του Δήμου Ήλιδας της Π.Ε. Ηλείας, λόγω πυρκαγιάς. 
Η έκταση καλυπτόταν πριν την πυρκαγιά από δάσος 
αείφυλλων - πλατύφυλλων με ποσοστό συγκόμωσης 
70%, σύμφωνα με την ανωτέρω πρόταση του Δασαρ-
χείου Αμαλιάδας και όπως προσδιορίζεται με τα στοιχεία 
Ε(1,2,3... 54,55,1) και (1,2,3... 45,46,1) συνολικού εμβαδού 
20,048 στρεμ. στο από 01-04-2021 συνημμένο Τοπο-
γραφικό Διάγραμμα κλίμακας 1:3000 και εντοπίζεται σε 
Χάρτη Προσανατολισμού Γ.Υ.Σ. κλίμακας 1:50.000, το 
οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της και έχει όρια:

ΤΜΗΜΑ 1  ΤΜΗΜΑ 2

Ανατολικά: Με Δημόσιο Δάσος και 
αγροτικές εκτάσεις 

Με αγροτικές εκτάσεις

Δυτικά: Με Δημόσιο Δάσος και 
αγροτικές εκτάσεις 

Με Δημόσιο Δάσος 
και αγροτικές εκτάσεις

Βόρεια: Με αγροτικές εκτάσεις Με αγροτικές εκτάσεις

Νότια: Με Δημόσιο Δάσος  Με αγροτικό δρόμο

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα-
δασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
της ο αποκλεισμός διάθεσης της για άλλη χρήση και η 
αποκατάσταση με φυσική ή τεχνική αναγέννηση της κα-
ταστραφείσας δασικής βλάστησης η οποία πριν την πυρ-
καγιά καλυπτόταν από δάσος αειφύλλων-πλατυφύλλων.

Επιτρέπεται υποβολή κατ΄ αυτής αίτησης ακύρωσης 
στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο Πατρών μέσα σε Προ-
θεσμία εξήντα (60) ημερών, που αρχίζει από την επομένη 
της δημοσίευσής της.

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 
απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του 
Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνη-
τικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α΄ 98).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4278 Τεύχος Δ’ 392/08.07.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4279Τεύχος Δ’ 392/08.07.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4280 Τεύχος Δ’ 392/08.07.2021

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04003920807210012*

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην εφημερίδα της Κυβερνήσεως .

 Πάτρα, 9 Ιουνίου 2021

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ


